
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» С УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МАКЕЕВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

28.03.2025           № 169 

 

Об организации питания учащихся 

ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О. МАКЕЕВКА» 

в 4 четверти 2024-2025 учебного года 

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федерального 

закона Российской Федерации от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов», Закона Донецкой Народной Республики 

«Об образовании в Донецкой Народной Республике» от 06.10.2023 № 12-РЗ, 

требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», «МР 2.3.0274-

22.2.3. Гигиена питания. Подготовка и проведение мониторинга питания 

обучающихся общеобразовательных организаций. Методические 

рекомендации», постановления Правительства Донецкой Народной 

Республики от 25.12.2023 № 113-12 «О Порядке организации и обеспечения 

питанием обучающихся государственных образовательных организаций 

Донецкой Народной Республики», постановления Правительства Донецкой 



Народной Республики от 25 апреля 2024 г. № 45-7 «О внесении изменений в 

Порядок организации и обеспечения питанием обучающихся 

государственных образовательных организаций Донецкой Народной 

Республики, утвержденный постановлением Правительства Донецкой 

Народной Республики от 25 декабря 2023 г. № 113-12 и об урегулировании 

некоторых вопросов стоимости бесплатного питания», распоряжений 

Правительства Донецкой Народной Республики от 26 декабря 2024 г. № 144-

Р1 «О мерах по обеспечению горячим питанием обучающихся в 

образовательных организациях Донецкой Народной Республики», от 20 

февраля 2025 г. № 17-Р20 «О внесении изменений в распоряжение 

Правительства Донецкой Народной Республики от 26 декабря 2024 г. № 144-

Р1 «О мерах по обеспечению горячим питанием обучающихся в 

образовательных организациях Донецкой Народной Республики», письма 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 

27.02.2025 № 14-09.1.1/2586-25, приказа Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 119-НП «Об организации 

выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) 

обучающихся, получающих  начального общего образования и имеющих 

право на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на 

обучение с применением дистанционных образовательных технологий в 

государственных и муниципальных образовательных организациях Донецкой 

Народной Республики», с целью обеспечения обучающихся рациональным 

питанием по месту их обучения, профилактики желудочно-кишечных 

заболеваний и формирования здорового образа жизни, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 31.03.2025 питание учащихся льготных категорий 

ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О. МАКЕЕВКА» на ежедневную предельную 

сумму: обед – до 110,26 рублей (без учета стоимости приобретения 

питьевой воды). 



2. До стабилизации ситуации с водоснабжением в городском округе 

Макеевка Донецкой Народной Республики для обеспечения 

организации горячего питания в ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 2 Г.О. 

МАКЕЕВКА» может использоваться природная питьевая упакованная 

негазированная или вода питьевая в розлив в тару потребителя. 

3. Ответственность за организацию питания учащихся в ГБОУ «ЛИЦЕЙ 

№ 2 Г.О. МАКЕЕВКА» оставляю за собой. 

4. Утвердить Список учащихся льготных категорий, имеющих право на 

бесплатное горячее питание (приложение 1). 

5. Утвердить бракеражную комиссию в составе: 

− Онищенко Е.В., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе; 

− Хомяк И.А., учитель русского языка и литературы; 

− Кирдан Н.В., повар; 

− Мамичева Е.А, председатель профсоюзного комитета. 

6. Членам бракеражной комиссии ежедневно результат бракеража 

регистрировать в журнале бракеража готовой продукции. 

7. Утвердить график приёма пищи учащимися в столовой ГБОУ 

«ЛИЦЕЙ № 2 Г.О. МАКЕЕВКА» в 4 четверти 2024-2025 учебного 

года (приложение 2). 

8. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Онищенко Е.В.: 

8.1. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований 

санитарного законодательства, других нормативно-правовых 

документов по организации питания. 

8.2. Обеспечить безопасное питание учащихся: 

8.2.1. Заказ и принятие в общеобразовательное учреждение 

безопасных и качественных пищевых продуктов в необходимом 

количестве. 



8.2.2. Соблюдение условий и сроков хранения пищевых 

продуктов. 

8.2.3. Соблюдение правил личной гигиены работниками пункта 

питания. 

8.2.4. Проведение разъяснительной работы среди родительской 

общественности по вопросам организации питания. 

8.2.5. Еженедельное предоставление отчета о питании детей в 

централизованную бухгалтерию департамента образования 

Администрации городского округа Макеевка. 

9. Назначить повара Кирдан Н.В., ответственной за снятие ежедневных 

суточных проб готовых блюд на пищеблоке столовой ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 

2 Г.О. МАКЕЕВКА». 

10. Повару Кирдан Н.В.: 

10.1. Вести строгий учет качества приготовленных блюд на 

пищеблоке. 

10.2. Отбор суточной пробы проводить в специально выделенных 

обеззараженных и промаркированных стеклянных емкостях с плотно 

закрывающимися крышками (отдельно каждое блюдо или изделие). 

10.3. Осуществлять постоянный контроль за хранением суточных 

проб не менее 48 часов с момента окончания срока реализации блюд в 

специально отведенном в холодильнике месте при температуре +2 

+6С. 

11. Назначить подсобного рабочего (кухонного) Острову К.С. 

ответственной за обработку куриных яиц. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

13. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

 

 

Директор          Ю.Е. Юрьева 

 


